МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.02.2024          № 518

              г. Тамбов

Об итогах областного конкурса детских театральных коллективов
«Театральная юность России»

В соответствии с календаре м областных массовых мероприятии

с обучающимися на 2024 год, на основании приказа министерства
образования и науки от 15.11.2023 №3144 «О проведении областного
многожанрового фестиваля детского художественного творчества
«Тамбовскии  краи  – земля талантов», с целью эстетического воспитания
обучающихся, выявления, развития способностеи  и талантов у детеи
и молоде жи по направлению «Искусство» с 20 ноября 2023 года
по 15 февраля 2024 года проведе н областнои  конкурс детских
театральных коллективов «Театральная юность России» (далее –
Конкурс).

В Конкурсе принимали участие учащиеся образовательных
организации  в возрасте от 7 до 18 лет в пяти номинациях: «Кукольныи
театр», «Драматическии  театр», «Комедии ныи  театр», «Музыкальныи
театр», «Литературно-музыкальная композиция».

Театральные коллективы представляли свое  мастерство в двух
уровнях: «Базовыи  уровень», «Продвинутыи  уровень».

Конкурс проходил в три этапа:
I этап (муниципальныи ) проводился с 11 ноября 2023 года по 19

января 2024 года. В данном этапе приняли участие 66 коллективов
(622 обучающихся).

II этап (областнои  заочныи  отборочныи ) проведе н с 23 января
по 02 февраля 2024 года. В данном этапе приняли участие 40 коллективов
(543 обучающихся), представители 39 образовательных организаций
из 20 муниципальных и городских округов.

III этап (очныи  финал) проведе н 15 февраля 2024 года на базе
Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества
детеи  и юношества». В финале выступили 17 коллективов (200
обучающихся)
из 8 муниципальных образовании  области, которые получили наибольшее
количество баллов в областном заочном отборочном этапе.

В Конкурсе не принимали участие театральные коллективы
Бондарского, Жердевского, Моршанского, Пичаевского, Староюрьевского,
Уваровского, Знаменского, Мичуринского, Сампурского муниципальных
округов и города Мичуринска.

Жюри высоко оценило потенциал юных конкурсантов.
Руководителям театральных коллективов рекомендовано подбирать
репертуар
с уче том его художественнои  ценности и воспитательного потенциала,
соответствия интересам исполнителеи , уровню подготовленности
коллектива.
Педагогам необходимо более тщательно подходить к постановочнои
работе, находить интересные режиссе рские решения.

По итогам конкурсных просмотров жюри определили победителеи  и
призе ров в пяти номинациях по двум возрастным категориям.

На основании вышеизложенного и решения жюри
п р и к а з ы в а ю :

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области
победителеи  и призе ров Конкурса:

1.1. В младшеи  возрастнои  категории (7-13 лет):
1.1.1. В номинации «Кукольныи  театр», базовыи  уровень:
за первое место – театральныи  коллектив «Лукоморье» Тамбовского

областного государственного бюджетного общеобразовательного
учреждения «Инжавинская школа-интернат для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья» (руководитель –
В.Н.Солодова).

1.1.2. В номинации «Драматическии  театр», продвинутыи  уровень:
за первое место – театральныи  коллектив «Театралы»

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Котовская детская школа искусств» (руководитель – Е.С.Ситникова).

1.1.3. В номинации «Комедии ныи  театр», продвинутыи  уровень:
за первое место – театральныи  коллектив «Затеи ники»

муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры города
Котовска»
(руководитель – Е.С.Ситникова).

за второе место - образцовыи  детскии  коллектив школьныи  учебныи
театр «ШУТ» муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №22 имени Героя

России скои  Федерации Д.Е.Иванова» городского округа Тамбов
(руководитель – Л.П.Третьякова).

1.1.4. В номинации «Музыкальныи  театр», продвинутыи  уровень:
за первое место - театральную студию «Семицветик»

муниципального автономного общеобразовательного учреждения
среднеи  общеобразовательнои  школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов»
(руководители – Е.А.Бурлако, С.А.Сабат, Л.В.Гончарук);

за третье место - образцовыи  детскии  коллектив школьныи  учебныи
театр «ШУТ» муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №22 имени Героя
России скои  Федерации Д.Е.Иванова» городского округа Тамбов
(руководитель – Л.П.Третьякова).

1.1.5. В номинации «Литературно-музыкальная композиция»,
базовыи  уровень:

за первое место – театральныи  коллектив «Мы артисты»
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №5 «Центр современных
индустриальных технологии » городского округа Рассказово
(руководитель – Р.М.Мамонтова);

за третье место – театральныи  коллектив «Вдохновение»
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
Сосновская средняя общеобразовательная школа №2 им. И.Ю.Уланова
(руководитель – Е.Ю.Головко).

1.1.6. В номинации «Литературно-музыкальная композиция»,
продвинутыи  уровень:

за первое место - театральную студию «Забава» муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр
дополнительного образования детеи » городского округа Тамбов
(руководитель – Т.В.Постникова).

1.2. В старшеи  возрастнои  категории (14-18 лет):
1.2.1. В номинации «Драматическии  театр», базовыи  уровень:
за второе место – театральныи  коллектив «Маленькая страна»

Озерского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Никифоровская средняя общеобразовательная школа №2»
(руководитель – И.В.Бабкина);

за третье место - театральную студию «РЕВЮ» муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-ЭКОТЕХ»
городского округа Котовск (руководители – С.А.Терновская, А.С.Полякова).

1.2.2. В номинации «Драматические коллективы», продвинутыи
уровень:

за первое место - образцовыи  детскии  коллектив школьныи  учебныи
театр «ШУТ» муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №22 имени Героя
России скои  Федерации Д.Е.Иванова» городского округа Тамбов

(руководитель – Л.П.Третьякова).
1.2.3. В номинации «Комедии ныи  театр», базовыи  уровень:
за второе место - театральныи  коллектив «Кулиса» муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр детского творчества «Радуга» Инжавинского
муниципального округа (руководитель –Н.В.Осипова).

1.2.4. В номинации «Литературно-музыкальная композиция»,
базовыи  уровень:

за второе место – театральныи  коллектив «Фантазе ры»
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Цнинская средняя общеобразовательная школа №2» городского округа
Тамбов (руководитель – Е.С.Селиванова);

за третье место – театральныи  коллектив «Счастливыи  билет»
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицеи
г.Уварово им. А.И.Данилова» (руководители – М.А.Чепикова, В.Е.Речнова,
Г.Б.Сторожева, Е.М.Филиппова);

за третье место - театральную студию «Озорники» муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа№36» городского округа Тамбов
(руководитель – О.В.Бабина).

1.2.5. В номинации «Литературно-музыкальная композиция»,
продвинутыи  уровень:

за первое место - образцовыи  детскии  коллектив школьныи  учебныи
театр «ШУТ» муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №22 имени Героя
России скои  Федерации Д.Е.Иванова» городского округа Тамбов
(руководители – И.В.Колтыгина, М.И.Козинец);

за первое место - театральную студию «Семицветик»
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
среднеи  общеобразовательнои  школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов»
(руководители – Е.А.Бурлако, С.А.Сабат, Л.В.Гончарук);

за второе место - образцовыи  детскии  коллектив «Театральная
студия «Подмостки» муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа №30» городского округа Тамбов (руководитель – А.Г.Скопинцева).

2. Наградить специальными дипломами в подноминациях Конкурса:
2.1. Подноминация «Лучшая мужская роль»:
Лаврентьева Максима – учащегося театрального коллектива

«Грация» муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Гимназия» городского округа Моршанск (руководитель
О.А.Суханова).

2.2. Подноминация «Лучшая женская роль»:
Желтову Ольгу – учащуюся театрального коллектива «Маленькие

роли» муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Дом детского творчества города Рассказово»
(руководитель – С.В.Тимохина).

2.3. Подноминация «Лучшая роль второго плана»:
Степанова Никиту – учащегося театрального коллектива «Театралы»

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Котовская детская школа искусств» (руководитель – Е.С.Ситникова);

Ишкову Дарью – учащуюся театрального коллектива «Кулиса»
муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга»
Инжавинского муниципального округа (руководитель –Н.В.Осипова);

Леонтьева Михаила – учащегося театральнои  студии «Семицветик»
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
среднеи  общеобразовательнои  школы №1 – «Школа Сколково-Тамбов»
(руководители – Е.А.Бурлако, С.А.Сабат, Л.В.Гончарук).

2.4. Подноминация «Лучшии  акте рскии  дуэт второго плана»:
Пальчикову Василису, Чичканову Юлию – учащихся театрального

коллектива «Театралы» муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Котовская детская школа искусств»
(руководитель – Е.С.Ситникова).

2.5. Подноминация «Лучшее оформление спектакля»:
театральныи  коллектив «Кулиса» муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр
детского творчества «Радуга» Инжавинского муниципального округа
(руководитель –Н.В.Осипова).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, объявить
благодарность педагогам, подготовившим победителеи  и призе ров
Конкурса.

4. Руководителю Тамбовского областного государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детеи  и юношества» (Долгии )
согласно п.5.4. положения о проведении Фестиваля направить материалы
победителеи  регионального этапа Конкурса на федеральные (заочные)
этапы Всероссии ских конкурсов, входящих в перечень олимпиад и иных
интеллектуальных и творческих мероприятии  на 2023/24 учебныи  год,
утвержде нныи  приказом Минпросвещения России от 31 августа 2023 года
№649.

Министр образования и науки
Тамбовской области                Т.П.Котельникова

Начальник отдела
дополнительного образования и
воспитания управления
дополнительного
образования, воспитания,
социализации и государственной
поддержки детей
министерства образования и науки
Тамбовской области

______________________ Д.В.Трунов

Директор ТОГБОУ ДО «Центр
развития творчества детеи  и
юношества»

Расчёт рассылки:

Д.В.Трунов – 1 экз.
ТОГБОУ ДО «Центр развития
творчества детей и юношества» – 1
экз.
МОУО – 30 экз.

На сайт

_____________________ И.А.Долгии